23 Sed dubitabis, an esse similitudinem sit de essentia illius qualitatis, quae est species intentionalis.—Respondetur quod sic [est], nam illa species et est qualitas, et talis qualitas, et non est per quid
410 constituatur in esse talis qualitatis, nisi quia repraesentativa est.

Item, nam haec res, quae est species, essentialiter est qualitas; ergo debet esse in aliqua specie qualitatis, et maxime in specie dispositionis, / nam disponit ad operari; non autem disponit, nisi ut repraesentativa est; ergo hoc includitur in specifica ratione talis qualitatis.
415 Unde illa similitudo speciei non est fingenda [sicut] similitudo artificiosa imaginis quae fundatur in aliis qualitativibus per artem [compositionis, nempe] in coloribus sic delineatis, sed est similitudo quaedam naturalis conveniens intrinsece illi qualitati, quae est species [ex natura sua]. Unde talis similitudo proprie [loquendo] non ponitur in quarta
420 specie qualitatis, quia non est figura materialiter repraesentans rem, nisi forte dicas quod [quaelibet] forma, quatenus repraesentativa, ponitur in quarta specie, atque adeo quod species intentionalis sub diversis rationibus pertinet ad diversas species [qualitatis]; de quo non disputo, quia fere est / quaestio de nomine.

P195v

S117v

392 Favet S, facit (!) P. 393-400 species illa... quomodo species om. P. (laguna de transcripción).

22 400 sit om. P. 401 etc om. P. 402 urget S, viget P. 402 nam S, quia P. 402 de se P, om. P.

23 407 dubitabis S, dubitavit, add. aliquis P. 408 est P, om. S. 414 ratione S, essentia P. 415 sicut P, si autem (!) S. 416-7 compositionis, nempe P, compositionem (!) S. 418-9 ex... sua P, om. S. 419 loquendo P, om. S. 421 dicas S, quis dicat P. 421 quaelibet P, om. S. 421 quatenus S, ut P. 421 repraesentativa add. est P. 423 qualitatis P, om. S.

La experiencia de las especies del espejo es un dato a favor: no se ve cómo esa especie reflejada puede causar una visión tan clara de un objeto que no está por sí mismo presente a los ojos, si no fuese una semejanza que representa al objeto mismo.

Asimismo, la experiencia da que la imaginación forma en ausencia del objeto una determinada semejanza interna de él; imposible, si las especies que en ella permanecen no fuesen semejanzas de los objetos.

22 No faltan quienes niegan la tesis por no comprender cómo una especie espiritual pueda ser semejanza de una cosa material. Y además porque no se ve cómo el sonido, etc. pueda ser representable.

Estas consideraciones, sin embargo, hacen poca fuerza: aunque la cosa de suyo sea de difícil comprensión, no es imposible, evidentemente; más espiritual es la sustancia divina y es omnirepresentativa. Y es que no toda representación es material por composición de líneas, puede hacerse por vía intencional; es el caso de la representación por especies.

23 Una duda: ¿El ser una semejanza atañe a la esencia de esa cualidad que es la especie intencional? Respuesta: así es; la especie es una cualidad y una cualidad tal, y se constituye en su ser de cualidad tal ni más ni menos que por su índole representativa.

Otra razón: Esto que llamamos especie es esencialmente una cualidad. Ha de estar, pues, colocada en una determinada clase de cualidad; y más que en ninguna en la disposición, pues dispone para la acción. Ahora bien, mal puede disponer, si no es representativa. Luego esta nota queda incluida en el concepto esencial de tal cualidad. No hay, pues, que imaginar esa semejanza de la especie como la semejanza artificial de una imagen con base en otras cualidades adquiridas por el arte de la composición, esto es, en los colores dispuestos de esta manera; es una semejanza natural que conviene intrínsecamente a esa cualidad que por su propia esencia es especie. Por lo tanto, hablando con propiedad esta semejanza no se coloca en la cuarta clase de cualidad, porque no es una figura que represente materialmente el objeto; de no dar en decir que toda forma, por ser representativa, se coloca en la cuarta clase y que por ende la especie intencional según diversos aspectos se inscribe en diversas clases de cualidad. No entro en discusión: es casi una cuestión de terminología.

- 425 24 Ex quo colligitur quod divisio illa communis, qua species intentionalis distingui solet in esse qualitatis, et in esse repraesentativo, non est propria, quamvis putetur esse desumptam ex Aristotele, *De memoria et reminiscencia*, cap. 1,⁷⁰ et ex D. Thoma, 3 *Contra Gentes*, cap. <51>, ubi ait quod divina essentia est forma intellectus, non
430 secundum esse reale, sed secundum esse intelligibile.

Non est —inquam— divisio propria, quia qualitas illa, quae est species, non potest concipi sub integro conceptu huius qualitatis, nisi concipiatur ut repraesentativa est, quia, ut dictum est,⁷¹ hoc includitur in specifica essentia illius.

- 435 Item, illa particula “ut repraesentativa” vel reduplicat esse reale, vel non. Si non, nihil reduplicat. Si reduplicat esse reale, illud non est substantiale; ergo accidentale, et non alterius praedicamenti, nisi qualitatis; ergo reduplicat esse qualitatis; ergo ut sic est qualitas, scilicet ut repraesentativa; ergo nulla est distinctio, nisi forte “in esse
440 qualitatis” dicatur, id est, secundum quod concipitur sub communi ratione qualitatis, et “in esse [repraesentativo]” quando sub proprio conceptu sumitur.

- Aristoteles vero, supra citatus,⁷² non insinuat illam distinctionem, sed aliam, scilicet quod species aliquando exercet officium repraesentantis, ut quando per illam potentia operatur, aliquando vero non exercet, ut quando mortuo modo manet in potentia.

25 *Explicatur quidam locus D. Thomae, 3 Contra [Gentes], cap. 11.*— Divus autem Thomas solum intendit quod divina essentia non est ita forma [intellectus], ut illum realiter actuet, sicut calor actuat calidum.

- 450 Et hoc significat dicens quod non est forma secundum esse reale. Dicitur autem forma intelligibilis, quia ita / unitur [intellectui] beati, ut suppleat vicem speciei intelligibilis in illo.

P196

- 24 425 Ex quo *SP*, Quarto *L.* (*Cfr. supra* III 2, 20-26) 426 ² in *om. P.* 427 esse desumptam *S*, desumpta *PL.* 428 ex *SL*, *om. P.* 429 51] 11 *SPL.* 433 est *add.* formaliter, vel, ut verius putamus, efficienter (III 2, 26) *L.* 433 dictum est *S*, dixi *P.* 433 hoc *SP*, haec ipsa eius efficacia transcendentalis ad expressam similitudinem (III 2, 26) *L.* 434 specifica *SP*, *om. L.* 436 non. Si non *SP*, *om. L.* 436 ² non *S*, secundum *P.* 436 reduplicat esse reale *S*, primum *PL.* 436 illud *add.* esse *PL.* 439 scilicet *om. P.* 439 ut repraesentativa *S*, post ergo (438 ²) *P.* 439 ergo... distinctio *SP*, *om. P.* 441 repraesentativo *P*, repraesentantis *SL.* 443 insinuat *S*, docet *P*, tradit *L.* 446 mortuo modo *SL*, instrumentum (!) *P.*
- 25 448 autem *S*, at *P*, quoque *L.* 449 intellectus *PL*, *om. S.* 451 intellectui *P*, intellectus *S.* 452 illo *add.* Statutum sit ergo iuxta hactenus dicta pro 4. conclusione, impressas species formales similitudines, ac veluti picturas objectorum non esse, gravesque Philosophos, aut etiam patres iis vocibus utentes, in sensu causali, aut interdum de expressa imagine procedere (III 2, 26) *L.*

⁷⁰ 450 b 31-451 a 8⁷² *Cfr. supra* not. 70⁷¹ *Cfr. supra*, n. 23

24 De aquí un corolario: La clasificación generalizada que distingue usualmente en la especie un ser de cualidad y un ser de representación no es correcta, no obstante la creencia de que se encuentra en Aristóteles, *De memoria et reminiscencia*, cap. 1 y en Santo Tomás, *3 Contra Gentes*, cap. 51 cuando dice que la esencia divina es forma del entendimiento no por su ser real sino por su ser inteligible.

No es —repito— una clasificación correcta, porque esa cualidad que es la especie no se puede concebir en su pleno concepto de la cualidad que es, si no se concibe en cuanto representativa. Ya lo dijimos: es una nota constitutiva de su esencia.

Asimismo, la determinación “en cuanto representativa” carga el acento sobre el ser real, o no. Si no, nada acentúa. Si carga el acento sobre el ser real, éste no es sustancial; será, pues, accidental y su predicamento no será otro que el de cualidad. Luego el acento recae sobre el ser de cualidad; luego como tal, esto es, en cuanto representativa, es cualidad. En definitiva, no hay distinción alguna. Acaso quepa la expresión “en su ser de cualidad”, es decir, bajo el aspecto del concepto común de cualidad, y “en su ser representativo” cuando se considera bajo su concepto privativo.

Aristóteles, en el pasaje citado, no deja entrever esa distinción sino otra: la especie unas veces desempeña la función representativa, cuando la facultad, por ejemplo, actúa por medio de ella; y otras veces no la desempeña: por ejemplo, cuando se queda mortecinamente en la facultad.

25 *Explicación de un cierto pasaje de Sto. Tomás, en 3 Contra Gentes, cap. 11.*—Sto. Tomás sólo pretende decir que la esencia divina no es de tal manera la forma del entendimiento que lo actúe realmente, a la manera como el calor actúa lo cálido. Y esto es lo que intenta cuando dice que no es forma según el ser real. No obstante, se llama forma inteligible porque se une al entendimiento de los bienaventurados con el fin de sustituir en él la especie inteligible.

26 *Quomodo cognosci queant res inexistentes.*—Sed manent circa [has] conclusiones difficultates [nonnullae].

455 Prima [est] circa primam et quartam, nam si ad cognoscendum requiritur species repraesentans, non poterit cognosci res non existens, quia illa non potest repraesentari. Repraesentantis enim ad repraesentatum debet esse relatio realis. Vel saltem non poterit cognosci res impossibilis, ut chimaera, quia res impossibiles repraesentari non possunt.

460 Similiter entia rationis non possunt repraesentari; ergo neque cognosci. [Privationis] etiam non potest dari species repraesentativa, et tamen cognoscitur, nam sicut video locum esse lucidum, ita etiam tenebrosum. Et Aristoteles,⁷³ saepe, hic, ait quod idem est sensus obiecti et privationis.

465 Respondetur, quod res non existens optime potest repraesentari, neque semper inter repraesentans et repraesentatum est relatio realis, sed res repraesentans ut sic est res absoluta, apta ut referatur, si res repraesentata existat. Res vero impossibilis cognoscitur per species repraesentantes partes possibles, et ut sic aliquo modo depingi [aut] repraesentari potest, ut potest esse imago repraesentans chimaeram, id est, animal constans ex quadam parte / hominis, alia leonis, etc. Tamen illae partes, ut repraesentantur secundum exteriorem tantum figuram, possibles sunt, et repraesentari possunt etiam ut coniunctae, quamvis coniunctio earum substantialiter sumptarum sit impossibilis.